
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 727 Vineri, 23 iulie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.897/C. — Ordin al ministrului justiției privind baremul

medical elaborat de comisia constituită prin

Ordinul ministrului justiției și al ministrului sănătății 

nr. 3.873/C/1.338/2021 .............................................. 2–5

ACTE ALE COLEGIULUI MEDICILOR 

DIN ROMÂNIA

8. — Decizie pentru aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Fondului de Solidaritate a 

Medicilor .................................................................... 6–8



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind baremul medical elaborat de comisia constituită prin Ordinul ministrului justiției 

și al ministrului sănătății nr. 3.873/C/1.338/2021

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (1) teza a II-a din Legea nr. 192/2021 privind unele măsuri temporare referitoare la

concursul de admitere la Institutul Național al Magistraturii, formarea profesională inițială a judecătorilor și procurorilor, examenul

de absolvire a Institutului Național al Magistraturii, stagiul și examenul de capacitate al judecătorilor și procurorilor stagiari, precum

și la concursul de admitere în magistratură,

văzând propunerile comisiei constituite prin Ordinul ministrului justiției și al ministrului sănătății nr. 3.873/C/1.338/2021*),

ținând seama de dispozițiile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

2

Art. 1. — Baremul medical pe baza căruia urmează a fi

eliberat certificatul medical care dovedește îndeplinirea condiției

de a fi apt din punct de vedere medical de către candidatul

înscris la concursul de admitere la Institutul Național al

Magistraturii este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Stelian-Cristian Ion

București, 23 iulie 2021.

Nr. 3.897/C.

*) Ordinul ministrului justiției și al ministrului sănătății nr. 3.873/C/1.338/2021 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

B A R E M U L  M E D I C A L

pe baza căruia urmează a fi eliberat certificatul medical care dovedește 

îndeplinirea condiției de a fi apt din punct de vedere medical de către candidatul înscris 

la concursul de admitere la Institutul Național al Magistraturii

Nr.

paragraf

Denumirea bolilor Categoria

I. Boli ale aparatului respirator

1. Astm bronșic sever necontrolat terapeutic Inapt

2. Boală pulmonară cronică obstructivă categoria D Inapt

3.

Pneumopatie interstițială difuză (fibroză pulmonară) cu disfuncție ventilatorie severă,

reducerea accentuată a difuziunii alveolo-capilare, hipoxemie severă la eforturi mici,

reducerea accentuată a capacității de efort

Inapt

4.

Supurații bronho-pulmonare cronice, cu recurențe frecvente, disfuncție ventilatorie severă,

cord pulmonar cronic

Inapt

5. Tuberculoză pulmonară activă

Inapt   

(până la vindecare)

6. Tuberculoză pulmonară, forme cronice cu complicații severe Inapt

7. Sindroame posttuberculoase cu disfuncție ventilatorie severă Inapt

8. Cord pulmonar cronic — indiferent de afecțiunea care a condus la această complicație Inapt

9.

Insuficiență respiratorie cronică manifestă — indiferent de afecțiunea care a condus la

această complicație

Inapt

10. Transplant pulmonar Inapt



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

3

Nr.

paragraf

Denumirea bolilor Categoria

II. Boli ale aparatului cardiovascular

1. Hipertensiune arterială cu complicații severe, refractară la tratament Inapt

2.

Boală coronariană ischemică acută (angină pectorală instabilă, infarct miocardic acut sau cu

sechele și/sau complicații aritmice severe sau insuficiență cardiacă ireductibilă)

Inapt

3. Bypass aortocoronarian/PTCA cu complicații severe Inapt

4. Afecțiuni congenitale necianogene cu complicații severe, necorectate chirurgical Inapt

5. Valvulopatii severe în absența protezării valvulare/intervenționale Inapt

6. Tulburări de conducere cu indicație de stimulare artificială în absența cardiostimulării Inapt

7. Tulburări de ritm maligne în absența unui defibrilator intern implantat Inapt

8. Blocuri atrioventriculare totale fără stimulare cardiacă permanentă Inapt

9. Boală de nod sinusal simptomatică în absența cardiostimulării permanente Inapt

10. Purtători de dispozitive de stimulare cardiacă cu afecțiuni de bază severe Inapt

11. Insuficiență cardiacă congestivă în stadii avansate NYHA III/IV Inapt

12. Sindrom Eisenmenger Inapt

13. Hipertensiune pulmonară severă

III. Boli ale sângelui și ale țesutului hematopoietic (leucemii, limfoame, mielom multiplu etc.)

1. Anemii forme severe cu complicații Inapt

2. Policitemie Vera cu complicații severe Inapt

3. Trombocitemie esențială cu complicații severe Inapt

4. Purpură trombotică trombocitopenică cu complicații severe Inapt

5. Hemofilii — forme severe Inapt

6. Boala von Willebrand — formă severă Inapt

7. Trombofilii ereditare sau dobândite cu complicații severe Inapt

8. Neutrofilie idiopatică cu complicații severe Inapt

IV. Boli renale

1. Glomerulonefrite acute, subacute (rapid progresive), cronice — în tratament imunsupresor Inapt

2. Sindrom nefrotic cu complicații severe (cardiovasculare, infecțioase, metabolice, iatrogene) Inapt

3. Tuberculoză reno-urinară

Inapt 

(până la vindecare)

4. 

Boală cronică de rinichi stadiul G5 (eRFG < 15 ml/min/1.73 mp) — predializă sau stadiul G4

(eRFG < 30 ml/min/1.73 mp), cu complicații severe cardiovasculare, indiferent de cauză

renală cronică decompensată, indiferent de cauză

Inapt

5.

Boală cronică de rinichi — stadiul 5, în tratament de substituție a funcțiilor renale (hemodializă,

dializă peritoneală, transplant renal)

Inapt (cu excepția

pacientului transplantat

renal cu funcție renală

compensată, eRFG >

60 ml/min/1.73 mp)

V. Boli de nutriție, endocrine și metabolism

1.

Diabet zaharat tratat cu antidiabetice orale și/sau insulină, cu complicații oftalmologice,

neurologice, cardiovasculare, renale importante

Inapt

2.

Obezitate morbidă (IMC > 50 kg/m

2

) cu tulburări ventilatorii severe, cardiovasculare,

metabolice și neurologice

Inapt

3.

Sindrom tumoral-hipofizar postterapeutic: 

a) cu complicații neurooftalmice severe (cecitate și îngustare severă de câmp vizual)

Inapt

b) cu tulburări hormonale secundare

Inapt până la

compensare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

4

Nr.

paragraf

Denumirea bolilor Categoria

4. Insuficiență hipofizară pluritropă decompensată hormonal

Inapt 

(până la compensare)

5. Mixedem primar sau secundar decompensat

Inapt (până la

compensare prin

substituție hormonală)

6. Hipoparatiroidism cu crize acute frecvente

Inapt 

(până la compensare)

7. Insuficiență corticosuprarenală cronică primară sau secundară necompensată 

Inapt 

(până la compensare

cu tratament de

substituție)

8. Sindrom Cushing cu complicații viscerale și metabolice 

Inapt 

(până la controlul

complicațiilor)

9. Feocromocitom cu complicații cardio-vasculare importante

Inapt 

(până la controlul

complicațiilor)

10.

Insulinom și alte cauze de hiperinsulinism organic cu simptome de neuroglucopenie

importante

Inapt (până la

compensare)

11.

Obezitate severă (IMC < 40 Kg/m

2

) — cu tulburări ventilatorii severe, cardiovasculare,

metabolice și locomotorii

Inapt

VI. Tulburări psihice și de comportament

1. Tulburări psihice organice Inapt

2. Tulburări psihice și de comportament induse de consumul de alcool și substanțe psiho-active Inapt

3. Schizofrenie, tulburări schizo-afective și delirante Inapt

4. Tulburări afective bipolare Inapt

5. Tulburări depresive — forme severe

Inapt 

(până la remisie)

6. Tulburări fobic/anxioase — forme severe

Inapt 

(până la remisie)

7. Tulburări obsesiv-compulsive — forme severe

Inapt 

(până la remisie)

8. Reacții la stres sever și tulburări de adaptare — forme severe

Inapt 

(până la remisie)

9. Tulburări disociative Inapt

10. Tulburări de personalitate Inapt

VII. Boli ORL

1. Hipoacuzie < 71 Db — include surdități protezate mai mari de 71 Db Inapt

2. Diplegie recurențială (paralizia corzii vocale în abducție sau adducție) Inapt

3. Stenoză laringiană cu dispnee medie/accentuată/permanentă Inapt

4.

Laringectomie totală (cu traheostomă permanentă și lipsa erigmofonației, butonului fonator

sau laringofonului)

Inapt

5.

Afectarea semnificativă a capacității fonatorii (rinolalie deschisă, disfonii și distonii laringiene

irecuperabile prin tratament foniatric/medicamentos)

Inapt

6.

Stare de traheostomie permanentă, indiferent de etiologie, cu afectarea fonației și fără

posibilitatea unei protezări fonatorii adecvate

Inapt



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

5

Nr.

paragraf

Denumirea bolilor Categoria

VIII. Boli oftalmologice

1.

Acuitate vizuală (AV) mai mică de 0,1 (1/10), cu corecție aeriană sau lentile de contact, la

ochiul cel mai bun

Inapt

2. Modificări de câmp vizual (CV) de tipul: scotom central, hemianopsii, cvadranopsii Inapt

3. Degenerescență maculară legată de vârstă Inapt

4. Glaucom avansat cu modificări de CV, fără fixare centrală, insulă temporală Inapt

5. Anizometropie mare cu tulburări ale vederii binoculare (VB) Inapt

6. Tulburări de motilitate oculară care determină ambiliopii profunde Inapt

7. Diplopie Inapt

IX. Boli ale sistemului nervos

1. Tulburare neurocognitivă permanentă de orice cauză Inapt

2. Sifilis nervos Inapt

3. Epilepsie rezistentă la tratament Inapt

4. Hemoragie subarahnoidiană cu sechele neurologice invalidante Inapt

5. Accidente vasculare cerebrale cu sechele neurologice invalidante Inapt

6. Encefalite și meningite cu sechele neurologice invalidante Inapt

7. Sindroame extrapiramidale invalidante Inapt

8. Sindroame cerebeloase invalidante Inapt

9. Mielopatii invalidante Inapt

10. Sindroame pseudobulbare Inapt

11. Deficite motorii invalidante Inapt

12. Boli inflamatorii ale sistemului nervos central cu deficite neurologice permanente invalidante Inapt

13. Scleroză laterală amiotrofică Inapt

14. Miopatii invalidante Inapt

15. Neurofibromatoză cu deficite neurologice invalidante Inapt

16. Boli ale sistemului nervos periferic cu deficite neurologice permanente invalidante Inapt

17. Afazie și dizartrie Inapt

18. Sechele neurologice invalidante posttraumatice Inapt

X. Tumori

1. Tumori maligne, indiferent de localizare, depășite din punct de vedere terapeutic Inapt

XI. Alte boli

1. SIDA constituit (stadiile C1, C2, C3, A3, B3) Inapt

2. Vasculite cu manifestări cardiace, renale, neurologice Inapt

XII. Boli digestive

1. Ciroză hepatică decompensată Inapt



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL MEDICILOR DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E  

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Fondului de Solidaritate a

Medicilor

În temeiul art. 414, art. 419 lit. g) și art. 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Consiliul național al Colegiului Medicilor din România d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

6

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Fondului de Solidaritate a Medicilor, prevăzut

în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta

decizie.

Art. 2. — Se aprobă formularul-tip de cerere de ajutor din

fondul de solidaritate, prevăzut în anexa nr. 2 care face parte

integrantă din prezenta decizie.

Art. 3. — Se aprobă Criteriile de acordare a ajutorului

financiar, prevăzute în anexa nr. 3 care face parte integrantă din

prezenta decizie.

Art. 4. — (1) Cererile se vor depune cu prioritate în format

electronic la adresele de e-mail: office@cmr.ro,

fondsolidaritate@cmr.ro, însoțite de documentele solicitate

scanate, sau pot fi depuse personal.

(2) Formularea cererii de ajutor în alt format decât cel

prevăzut prin prezenta decizie va atrage respingerea cererii.

Art. 5. — Decizia se publică pe site-ul www.cmr.ro, la

secțiunea Fondul de solidaritate, se comunică tuturor colegiilor

teritoriale și va fi adusă la cunoștința membrilor prin grija

acestora.

Art. 6. — La data publicării prezentei decizii, Decizia

Consiliului național al Colegiului Medicilor din România

nr. 6/2013 pentru aprobarea procedurilor și condițiilor privind

acordarea unor ajutoare medicilor cu venituri mici ori cu

probleme sociale deosebite, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 621 din 7 octombrie 2013, precum și

orice alte dispoziții contrare se abrogă.

Art. 7. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Colegiului Medicilor din România,

Daniel Coriu

București, 25 iunie 2021.

Nr. 8.

ANEXA Nr. 1

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Fondului de Solidaritate a Medicilor

CAPITOLUL I

Constituirea Fondului de Solidaritate a Medicilor

Art. 1. — Fondul se constituie la Colegiul Medicilor din

România (CMR) din contribuțiile lunare obligatorii ale colegiilor

teritoriale, în cuantum de 5% din contribuția anuală datorată de

fiecare colegiu teritorial. Suma nefolosită în cursul unui an fiscal

se va reporta pentru anul următor.

Art. 2. — Sumele de bani din care se constituie Fondul de

Solidaritate a Medicilor vor fi încasate de către CMR odată cu

încasarea taxelor și vor fi evidențiate într-un cont unic național

distinct. Departamentul financiar-contabil al CMR poartă

răspunderea pentru evidențierea separată a acestui fond.

Art. 3. — Fondul de solidaritate poate fi alimentat și cu sume

de bani provenite din donații și sponsorizări.

CAPITOLUL II

Utilizarea Fondului de Solidaritate a Medicilor

Art. 4. — Fondul va fi utilizat în vederea acordării de ajutoare

excepționale, pentru cazuri medicale grave ori în alte situații

excepționale legate de viața sau sănătatea persoanei,

membrilor CMR, inclusiv a membrilor familiei aflați în întreținerea

nemijlocită a acestora. Prin membri ai familiei se înțeleg: soțul,

soția, copiii și părinții medicilor.

Art. 5. — Sumele ce se vor plăti cu titlu de ajutor excepțional

pentru o singură solicitare nu vor putea depăși 10% din bugetul

anual alocat fondului de solidaritate. În cursul aceluiași an se

poate acorda unui solicitant un singur ajutor.

CAPITOLUL III

Acordarea ajutoarelor din Fondul de Solidaritate 

a Medicilor

Art. 6. — Gestiunea curentă a fondului se asigură de către

Colegiul Medicilor din România prin Departamentul financiar-

contabil al CMR. Partea executivă a fondului de solidaritate se

va realiza prin Comisia economico-socială și de asigurări de

sănătate a CMR (Comisia). Comisia se va întruni fizic sau

online, în prezența a cel puțin 2/3 din numărul total al membrilor

Comisiei, și va adopta decizii cu majoritate simplă de voturi.

Art. 7. — Acordarea ajutoarelor din fond se va face numai în

baza unei solicitări scrise. Solicitările vor fi depuse direct sau

prin corespondență̆, la secretariatul CMR, și vor fi însoțite de

înscrisuri doveditoare. Solicitarea va fi făcută de cel interesat,



iar în cazul în care acesta nu se poate adresa personal, de

soțul/soția, copiii sau părinții săi. Comisia are dreptul de a cere

solicitantului orice document și orice lămuriri necesare, în

situația în care acesta din urmă nu a depus toate documentele

și dovezile necesare soluționării cererii.

Art. 8. — Dacă apreciază necesar, Comisia poate solicita

informații suplimentare sau punctul de vedere al colegiului

teritorial din care face parte medicul solicitant.

Art. 9. — Comisia va analiza cererile în baza documentației

medicale și a celorlalte documente solicitate și în termen de

maximum 10 zile lucrătoare va emite decizie de admitere sau de

respingere a cererii.

Art. 10. — Decizia de respingere a cererii este irevocabilă și

nu poate fi contestată.

Art. 11. —  (1) În cazul admiterii cererii de acordare a

ajutorului, aceasta va fi supusă ratificării de către Biroul executiv

al CMR în proxima ședință a acestuia.

(2) În cazuri de urgență maximă, când orice întârziere poate

pune în pericol viața solicitantului ajutorului sau a membrului său

de familie, Comisia poate aproba acordarea imediată a unui

ajutor în cuantum de până la 50% din valoarea supusă ratificării

de către Biroul executiv. În această situație se va solicita acordul

verbal sau prin mijloace electronice al membrilor Biroului

executiv. Ajutorul integral va fi plătit după ratificarea de către

Biroul executiv.

Art. 12. — Vor avea prioritate la aprobarea cererilor de ajutor

cazurile medicale cu șanse de supraviețuire în cazul

administrării tratamentului.

CAPITOLUL IV

Garanții

Art. 13. — (1) Biroul executiv al CMR va aproba ajutorul, cu

titlu de regulă, în forma plății directe către solicitantul ajutorului.

(2) Biroul executiv va cere solicitantului ajutorului medical

acordat din Fondul de Solidaritate a Medicilor o declarație pe

propria răspundere prin care acesta se obligă să folosească

banii acordați exclusiv pentru tratamentul/îngrijirea persoanei

bolnave și își asumă angajamentul de a restitui banii în cazul

nefolosirii lor în acest scop.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

7

ANEXA Nr. 2 

Formularul-tip de cerere de ajutor din fondul de solidaritate

F O R M U L A R U L  C E R E R I I  D E  A J U T O R

1. Informații privind solicitantul

1.1. Solicitant

Numele și prenumele: ........................................................................................................................

Adresa poștală: ..................................................................................................................................

Adresa de poștă electronică: ..............................................................................................................

Număr de telefon: ................................................................................................................................

1.2. Suma solicitată

................................................................................................................................................................

1.3. Contul în care se solicită virarea sumei

Contul instituției sanitare: ...................................................................................................................

sau

alt cont decât cel al unei instituții sanitare (detalii titular cont): ...........................................................

2. Motivul solicitării ajutorului

2.1. Persoana pentru care se solicită ajutorul

.................................................................................................................................................................

2.2. Descrierea situației de fapt

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

2.3. Mențiuni privind suportarea de la sistemul public de asigurări de sănătate pentru care a optat

solicitantul (C.N.A.S., O.P.S.N.A.J. etc.) a costurilor tratamentului sau a intervențiilor medicale ori a altor

costuri solicitate 

............................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

2.4. Documente depuse în sprijinul cererii ............................................................................................

Se vor depune cel puțin următoarele documente:

1. copie de pe adeverința de venit din anul anterior, eliberată de unitatea angajatoare a solicitantului

sau de ANAF;

2. copie de pe documente medicale din care să reiasă necesitatea și urgența ajutorului;

3. declarația solicitantului că se obligă să folosească suma aprobată numai în scopul pentru care a

fost solicitată, iar în caz contrar se obligă a o restitui;

4. dovada adresării la sistemul public de asigurări de sănătate pentru care a optat solicitantul și

răspunsul primit;

5. dovada privind cheltuielile efectuate sau care urmează a fi efectuate;

6. alte documente relevante, la aprecierea solicitantului.

Data 

......................................................

Semnătura

......................................................



ANEXA Nr. 3

C R I T E R I I  

de acordare a ajutorului financiar

Pot fi acordate ajutoare pentru situații precum:

— cheltuielile medicale sunt acoperite integral de casa de asigurări de sănătate (CAS) și se solicită

acoperirea unor cheltuieli adiacente datorate incapacității de muncă sau de altă natură;

— cheltuielile medicale sunt acoperite parțial de CAS și se solicită acoperirea diferenței și a unor

cheltuieli adiacente datorate incapacității de muncă sau de altă natură;

— cheltuielile medicale nu sunt acoperite de CAS și se solicită acoperirea lor și a unor cheltuieli

adiacente datorate incapacității de muncă sau de altă natură;

— petentul a optat pentru un serviciu medical privat, argumentând această opțiune, și se solicită

acoperirea diferenței și a unor cheltuieli adiacente incapacității de muncă sau de altă natură;

— un membru al familiei necesită îngrijire îndelungată sau permanentă care determină

imposibilitatea petentului de a munci;

— alte situații excepționale, apreciate ca atare de Comisia economico-socială și de asigurări de

sănătate a Colegiului Medicilor din România (Comisia).

Este interzisă utilizarea oricărei sume din Fondul de Solidaritate a Medicilor pentru alte cheltuieli

decât cele pentru acordarea ajutoarelor medicale sau care reies din alte situații excepționale legate de

viața sau sănătatea persoanei, aprobate prin decizia Comisiei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/23.VII.2021

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326670]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 727/23.VII.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


